10,000

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

4,657.5

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（B3）

4,657.5

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

2,282.5

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保 10,000 报告期内担保实际 4,657.5

福建南平太阳电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

57

额度合计

（A1+B1+C1）

发生额合计

（A2+B2+C2）

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

4,657.5

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

2,282.5

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
1.20%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司第十届董事会第四次会议，会议审议通过了《关于全资子公司包头市太阳满都拉电缆有限公司

吸收合并太阳电缆（包头）有限公司的议案》，同意对下属两家全资子公司实施整合，2023年 10 月，

两家子公司吸收合并事项完成，取得了由包头市青山区市场监督管理局换发的《营业执照》。具体内容

详见巨潮资讯网。

福建南平太阳电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

58

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

50,448 0.01%  5,045  4,125 9,170 59,618 0.01%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

50,448 0.01%  5,045  4,125 9,170 59,618 0.01%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

50,448 0.01%  5,045  4,125 9,170 59,618 0.01%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

656,616,

552
99.99%

65,661,6

55
 -4,125

65,657,5

30

722,274,

082
99.99%

1、人

民币普通

股

656,616,

552
99.99%

65,661,6

55
 -4,125

65,657,5

30

722,274,

082
99.99%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

福建南平太阳电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

59

他

三、股份

总数

656,667,

000
100.00%

65,666,7

00
 0

65,666,7

00

722,333,

700
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 5 月，公司召开 2022年度股东大会，审议通过 2022 年度权益分配方案：以截止 2022 年 12

月 31 日公司股份总数 656,667,000 股为基数，以公司未分配利润向公司全体股东按每 10 股派发现金股

[…]

来会计期间不能弥补的，公司将预计不能弥补的部分从其他综合收益中转出，计入当期损益。

C.境外经营净投资套期具体会计处理：

（A）套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部分，计入其他综合收益；

全部或部分处置境外经营时，上述计入其他综合收益的套期工具利得或损失相应转出，计入当期损

福建南平太阳电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

127

益。

（B）套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，计入当期损益。

公司对套期关系作出再平衡的，在调整套期关系之前确定套期关系的套期无效部分，并将相关利得

或损失立即计入当期损益。同时，更新在套期剩余期限内预期将影响套期关系的套期无效部分产生原因

的分析，并相应更新套期关系的书面文件。

套期关系再平衡可能会导致企业增加或减少指定套期关系中被套期项目或套期工具的数量。公司增

加了指定的被套期项目或套期工具的，增加部分自指定增加之日起作为套期关系的一部分进行处理；公

司减少了指定的被套期项目或套期工具的，减少部分自指定减少之日起不再作为套期关系的一部分，作

为套期关系终止处理。

38、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月，财政部发布了《企业

会计准则解释第 16号》（财会

〔2022〕31号）（以下简称“解释第

16号”），“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自 2023

年 1月 1日起施行。本公司自规定之

日起开始执行。

详见说明

财政部于 2022 年 11月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023年 1 月 1日起施行“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准

则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

该规定自 2023 年 1月 1 日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释

施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16号对相关项目列报调整影响如下:

合并财务报表：

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 40,272,944.01 -13,886.41 40,259,057.60

福建南平太阳电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

128

递延所得税负债

所得税费用 71,684,960.05 -20,138.55 71,664,821.50

盈余公积 239,807,542.66 -683.14 239,806,859.52

未分配利润 506,272,311.03 -10,381.25 506,261,929.78

少数股东权益 376,367,158.53 -2,822.02 376,364,336.51

母公司财务报表：

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 28,098,838.53  -6,831.38 28,092,007.15

递延所得税负债

所得税费用 61,511,288.53  -21,787.79 61,489,500.74

盈余公积 239,807,542.66  -683.14 239,806,859.52

未分配利润 398,818,216.71  -6,148.24 398,812,068.47

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

39、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生

的增值额
13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应交增值税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育费附加 应交增值税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

福建南平太阳电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

129

2、税收优惠

公司全资子公司武夷山太阳酒店有限公司及控股子公司太阳海缆有限公司、福建南平太阳铜业有限

公司注册地址分别为福建省武夷山市、福建省东山县及福建省南平市，根据财政部和国家税务总局《关

于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》(2023 年第 6 号)，自 2023 年 1月 1 日至 2024 年 12

月 31 日，对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%

的税率缴纳企业所得税，上述公司 2023 年度实际所得税税负为 5.00%。

3、其他